
ANO VI - EDIÇÃO 1473 – DATA 08/10/2020 

 
O DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE FEIRA DE SANTANA 
garante a autenticidade deste documento quando visualizado diretamente no portal 
www.diariooficial.feiradesantana.ba.gov.br 

0 

 
 

O DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE FEIRA DE SANTANA 
garante a autenticidade deste documento quando visualizado diretamente no portal 

www.diariooficial.feiradesantana.ba.gov.br 

 
 

 
ANO XI – EDIÇÃO 3272 - DATA 27/06/2025 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

SUMÁRIO 
 
PODER EXECUTIVO 
 
 

 

• Decretos Individuais  

• Editais 

• Licitações 

• Portarias 

• Secretarias, Autarquias, Outros 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

Lei Nº 3.520, de 26 de março de 2015. 

http://www.diariooficial.feiradesantana.ba.gov.br/
http://www.diariooficial.feiradesantana.ba.gov.br/


ANO XI – EDIÇÃO 3272 - DATA 27/06/2025 

 
O DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE FEIRA DE SANTANA 
garante a autenticidade deste documento quando visualizado diretamente no portal 
www.diariooficial.feiradesantana.ba.gov.br 

1 

 
 
 

 
DECRETOS INDIVIDUAIS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE FEIRA DE SANTANA 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE FEIRA DE SANTANA, Estado da Bahia, no uso de suas atribuições, 

 
 
Nº 1045/2025 - considerando o que consta no Protocolo SEIFSA nº 36831/2025, com fundamento no art.45, da Lei 
Complementar nº 01/94 e Cláusula 11 do Contrato de Trabalho por Tempo Determinado sob o Nº 20230135, 
RESOLVE, rescindir por iniciativa do(a) contratado(a), o contrato de MARIVALDA SILVA DE LIMA, matrícula: 
60.006.885-0, contratada em 01/09/2023 para exercer a função de Agente de Serviços Gerais, através do Processo 
Seletivo - Edital 001/2022, lotada na Secretaria Municipal de Administração. 
 
Nº 1046/2025 - considerando o que consta no Protocolo SEIFSA nº 34824/2025, com fundamento no art.45, da Lei 
Complementar nº 01/94, RESOLVE, rescindir por iniciativa do(a) contratado(a), o contrato de                                      
LUCAS CARNEIRO ALMEIDA ANDRADE, matrícula: 60.004.787-0, contratado em 01/09/2021 para exercer a função 
de Técnico de Nível Superior com Graduação em Psicologia, através do Processo Seletivo - Edital 001/2019, lotada 
na Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social. 
 
Nº 1047/2025 - considerando o que consta no Protocolo SEIFSA nº 34818/2025, com fundamento no art.45, da Lei 
Complementar nº 01/94 e Cláusula 11 do Contrato de Trabalho por Tempo Determinado sob o N] 20230183,  
RESOLVE rescindir, por iniciativa do(a) contratado(a), o contrato de FABIO RODRIGO FERREIRA DA CONCEIÇÃO, 
matrícula: 60.006.981-6, contratado em 09/10/2023 para exercer a função de Assistente Administrativo através do 
Processo Seletivo - Edital 001/2022, lotada na Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social. 

 
Gabinete do Prefeito Municipal, 26 de junho de 2025. 

 
 
 

JOSÉ RONALDO DE CARVALHO 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

DECRETOS INDIVIDUAIS  

http://www.diariooficial.feiradesantana.ba.gov.br/


ANO XI – EDIÇÃO 3272 - DATA 27/06/2025 

 
O DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE FEIRA DE SANTANA 
garante a autenticidade deste documento quando visualizado diretamente no portal 
www.diariooficial.feiradesantana.ba.gov.br 

2 

 
 
 
 

 

PROCESSO SELETIVO Nº 002/2025  
 

RESULTADO FINAL 
 
 

DISPÕE SOBRE A PUBLICAÇÃO DO RESULTADO FINAL DO EDITAL Nº 002/2025 – 
PROCESSO SELETIVO PARA CONTRATAÇÃO, EM REGIME ESPECIAL DE DIREITO 
ADMINISTRATIVO – REDA, POR ANÁLISE CURRICULAR, PARA A FUNÇÃO DE 
CUIDADOR.  

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE FEIRA DE SANTANA, Estado da Bahia, no uso das atribuições que lhe são 

conferidas pela legislação vigente,  
 

RESOLVE:  
 

1º - Publicar o Resultado Final do Processo Seletivo, sob o Regime Especial de Direito Administrativo (REDA), 
por análise de currículo, destinado à contratação temporária para a função de Cuidador.  

 

2º - O resultado encontra-se disponível nos sites da Prefeitura Municipal de Feira de Santana: 
www.feiradesantana.ba.gov.br e do Diário Oficial do Município: www.diariooficial.feiradesantana.ba.gov.br, 
conforme o item 13.2  do Edital nº 002/2025.  
 

Gabinete do Prefeito Municipal, 27 de junho de 2025. 
 
 

JOSÉ RONALDO DE CARVALHO  
PREFEITO MUNICIPAL 

 
 

CLIQUE AQUI PARA BAIXAR 
 

 

 
 

 

PROCESSO SELETIVO Nº 002/2025  
 

HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO FINAL 
 

DISPÕE SOBRE A HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO FINAL DO EDITAL Nº 
002/2025 – PROCESSO SELETIVO PARA CONTRATAÇÃO, EM REGIME ESPECIAL 
DE DIREITO ADMINISTRATIVO – REDA, POR ANÁLISE CURRICULAR, PARA A 
FUNÇÃO DE CUIDADOR.  

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE FEIRA DE SANTANA, Estado da Bahia, no uso das atribuições que lhe são 

conferidas pela legislação vigente,  
 

RESOLVE:  
 

1º - Homologar o resultado final do Edital nº 002/2025, que trata da abertura de Processo Seletivo, sob o 
Regime Especial de Direito Administrativo (REDA), por análise de currículo, destinado à contratação temporária para 
a função de Cuidador.  

 

2º - O prazo de validade do Processo Seletivo, sob o Regime Especial de Direito Administrativo (REDA), por 
análise de currículo é de 12 (doze) meses, a contar da data de homologação do certame, podendo ser prorrogado 
por igual período, por Decreto do Executivo.  

 

3º - Os candidatos classificados serão chamados conforme a necessidade e em estrita observância da 
ordem classificatória, conforme Edital de Resultado Final; e por meio de Edital de Convocação a ser publicado no 
Diário Oficial do Município de Feira de Santana. 

 

2º - O resultado encontra-se disponível nos sites da Prefeitura Municipal de Feira de Santana: 
www.feiradesantana.ba.gov.br e do Diário Oficial do Município: www.diariooficial.feiradesantana.ba.gov.br, 
conforme o item 13. 2   do Edital nº 002/2025.  

 

Gabinete do Prefeito Municipal, 27 de junho de 2025. 
 

JOSÉ RONALDO DE CARVALHO  
PREFEITO MUNICIPAL 

EDITAIS 

http://www.diariooficial.feiradesantana.ba.gov.br/
https://diariooficial.feiradesantana.ba.gov.br/atos/executivo/anexos/3272171117Resultado%20final%20-%20REDA%20cuidador%202025%20.pdf


ANO XI – EDIÇÃO 3272 - DATA 27/06/2025 

 
O DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE FEIRA DE SANTANA 
garante a autenticidade deste documento quando visualizado diretamente no portal 
www.diariooficial.feiradesantana.ba.gov.br 

3 

 
 
 
 
 

ADITIVO Nº 152-2025-11AC. LOCATÁRIO: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE FEIRA DE SANTANA. LOCADORA: RITA 
DE CÁSSIA MASCARENHAS DA COSTA. Aditar o Contrato nº 351-2024-11C, firmado em 27/05/2024. O prazo de 
execução do contrato no valor valor mensal de R$ 900,00 e anual de R$ 10.800,00, será prorrogado por até 12 
(doze) meses a contar do seu termo final. Desta forma, o valor global acumulado do contrato, com este aditivo, será 
o montante de R$ 21.600,00. DATA DA ASSINATURA: 27/05/2025. Sr. Rodrigo Santos Matos. Gestor do FMS. 
 

ADITIVO Nº 176-2025-11AC. CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE FEIRA DE SANTANA. CONTRATADA: 
NUTRICASH SERVIÇOS LTDA. Aditar o Contrato nº 429-2023-11C, firmado em 08/05/2023. O prazo de execução do 
contrato no valor anual de R$ 1.466.420,40, será prorrogado por até 12 (doze) meses a contar do seu termo final. 
Desta forma, o valor global acumulado do contrato, com este aditivo, será o montante de R$ 4.399.261,20. DATA DA 
ASSINATURA: 30/05/2025. Sr. Rodrigo Santos Matos. Gestor do FMS. 
 

 
 
 

COMUNICADO À SOLICITAÇÃO DE ESCLARECIMENTO LICITAÇÃO 33-2025-07L CONCORRÊNCIA PRESENCIAL 33-
2025-CP. Objeto: Contratação de serviços de publicidade prestados por intermédio de 05 (cinco) agências de 
propaganda, compreendendo o conjunto de atividades realizadas integradamente que tenham por objetivo o 
estudo, o planejamento, a conceituação, a concepção, a criação, a execução interna, a intermediação e a supervisão 
da execução externa e a distribuição de publicidade aos veículos e demais meios de divulgação, com o objetivo de 
promover a venda de bens ou serviços de qualquer natureza, difundir ideias ou informar o público de interesse. 
Informamos que a resposta à solicitação de esclarecimento encontra-se disponível no site: 
www.feiradesantana.ba.gov.br. Feira de Santana, 26/06/2025. Sirleide de Oliveira Rodrigues – Núcleo Preparatório. 
 

 
 

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 239-2025-10I - Processo Administrativo Nº 575-2025. REPARTIÇÃO 
INTERESSADA: MUNICÍPIO DE FEIRA DE SANTANA. OBJETO: APRESENTAÇÃO ARTÍSTICA DA ATRAÇÃO ARLÉCIO E 
BANDA AFRO PRETOS E PRETAS NO EVENTO ARRAIA DO PALITÓ 2025 NO BAIRRO RUA NOVA DIA 24/06/2025 EM 
FEIRA DE SANTANA-BA SHOW EM PALCO COM DURAÇÃO DE APROXIMADAMENTE 90 MINUTOS. CONTRATADO: 
SHEILA CRISTINA PEREIRA DE ALMEIDA SILVA 02016960531. VALOR GLOBAL: R$ 10.000,00 (dez mil reais), 
AMPARO LEGAL: Art. 74 inciso II, da Lei Federal nº 14.133/2021. Considerando o Parecer da Procuradoria Geral do 
Município, ratifico a INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO para o objeto acima mencionado. Feira de Santana, 
18/06/2025.  José Ronaldo de Carvalho – Prefeito Municipal. 
 

EXTRATO DO CONTRATO - INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 239-2025-10I – CONTRATO N° 233-2025-10C - 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 575-2025. CONTRATANTE:  MUNICÍPIO DE FEIRA DE SANTANA.  OBJETO:  
APRESENTAÇÃO ARTÍSTICA DA ATRAÇÃO ARLÉCIO E BANDA AFRO PRETOS E PRETAS NO EVENTO ARRAIA DO PALITÓ 
2025 NO BAIRRO RUA NOVA DIA 24/06/2025 EM FEIRA DE SANTANA-BA SHOW EM PALCO COM DURAÇÃO DE 
APROXIMADAMENTE 90 MINUTOS. CONTRATADO: SHEILA CRISTINA PEREIRA DE ALMEIDA SILVA 02016960531. 
VALOR GLOBAL: R$ 10.000,00 (dez mil reais.) ASSINATURA DO CONTRATO: 18/06/2025. Feira de Santana, 
26/06/2025. José Ronaldo de Carvalho – Prefeito Municipal. 

 
 

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 240-2025-10I - Processo Administrativo Nº 576-2025. REPARTIÇÃO 
INTERESSADA: MUNICÍPIO DE FEIRA DE SANTANA. OBJETO: Apresentação artística da atração Banda Lua Cheia no 
evento São Pedro de Humildes 2025 no dia 27/06/2025 em Feira de Santana-Ba -Show no palco com duração de 
aproximadamente 90 minutos. CONTRATADO: LUIZ AMÉRICO FERREIRA DE CERQUEIRA. VALOR GLOBAL: 
R$ 60.000,00 (sessenta mil reais). AMPARO LEGAL: Art. 74 inciso II, da Lei Federal nº 14.133/2021. Considerando o 
Parecer da Procuradoria Geral do Município, ratifico a INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO para o objeto acima 
mencionado. Feira de Santana, 26/06/2025.  José Ronaldo de Carvalho – Prefeito Municipal. 
 

EXTRATO DO CONTRATO - INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 240-2025-10I – CONTRATO N° 234-2025-10C - 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 576-2025.  CONTRATANTE:  MUNICÍPIO DE FEIRA DE SANTANA.  OBJETO: 
Apresentação artística da atração Banda Lua Cheia no evento São Pedro de Humildes 2025 no dia 27/06/2025 em 
Feira de Santana-Ba -Show no palco com duração de aproximadamente 90 minutos. CONTRATADO: LUIZ AMÉRICO 
FERREIRA DE CERQUEIRA. VALOR GLOBAL: R$ 60.000,00 (sessenta mil reais). ASSINATURA DO CONTRATO: 
26/06/2025. Feira de Santana, 26/06/2025. José Ronaldo de Carvalho – Prefeito Municipal. 

LICITAÇÕES 

http://www.diariooficial.feiradesantana.ba.gov.br/


ANO XI – EDIÇÃO 3272 - DATA 27/06/2025 

 
O DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE FEIRA DE SANTANA 
garante a autenticidade deste documento quando visualizado diretamente no portal 
www.diariooficial.feiradesantana.ba.gov.br 

4 

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 241-2025-10I - Processo Administrativo Nº 577-2025. REPARTIÇÃO 
INTERESSADA: MUNICÍPIO DE FEIRA DE SANTANA. OBJETO: Apresentação artística da atração Banda Capim 
Molhado no evento São Pedro de Humildes 2025 no dia 27/06/2025 em Feira de Santana-Ba -Show no palco com 
duração de aproximadamente 90 minutos. CONTRATADO: ANDRÉ ALVES DE CASTRO LTDA. VALOR GLOBAL: 
R$ 25.000,00 (vinte e cinco mil reais). AMPARO LEGAL: Art. 74 inciso II, da Lei Federal nº 14.133/2021. Considerando 
o Parecer da Procuradoria Geral do Município, ratifico a INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO para o objeto acima 
mencionado. Feira de Santana, 26/06/2025.  José Ronaldo de Carvalho – Prefeito Municipal. 
 
EXTRATO DO CONTRATO - INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 241-2025-10I – CONTRATO N° 235-2025-10C - 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 577-2025.  CONTRATANTE:  MUNICÍPIO DE FEIRA DE SANTANA.  OBJETO: 
Apresentação artística da atração Banda Capim Molhado no evento São Pedro de Humildes 2025 no dia 27/06/2025 
em Feira de Santana-Ba -Show no palco com duração de aproximadamente 90 minutos. CONTRATADO: ANDRÉ 
ALVES DE CASTRO LTDA. VALOR GLOBAL: R$ 25.000,00 (vinte e cinco mil reais). ASSINATURA DO CONTRATO: 
26/06/2025. Feira de Santana, 26/06/2025. José Ronaldo de Carvalho – Prefeito Municipal. 
 
 
 

 
 
 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 242-2025-10I - Processo Administrativo Nº 578-2025. REPARTIÇÃO 
INTERESSADA: MUNICÍPIO DE FEIRA DE SANTANA. OBJETO: APRESENTAÇÃO ARTÍSTICA DA ATRAÇÃO DIEGO 
ALISSON NO EVENTO SÃO PEDRO DE HUMILDES 2025 NO DIA 27/06/2025 - SHOW EM PALCO COM DURAÇÃO DE 
APROXIMADAMENTE 90 MINUTOS. CONTRATADO: ALISOM DO NASCIMENTO SILVA. VALOR GLOBAL: R$ 14.000,00 
(quatorze mil reais), AMPARO LEGAL: Art. 74 inciso II, da Lei Federal nº 14.133/2021. Considerando o Parecer da 
Procuradoria Geral do Município, ratifico a INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO para o objeto acima mencionado. Feira 
de Santana, 26/06/2025.  José Ronaldo de Carvalho – Prefeito Municipal. 
 
EXTRATO DO CONTRATO - INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 242-2025-10I – CONTRATO N° 236-2025-10C - 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 578-2025. CONTRATANTE:  MUNICÍPIO DE FEIRA DE SANTANA.  OBJETO:  
APRESENTAÇÃO ARTÍSTICA DA ATRAÇÃO DIEGO ALISSON NO EVENTO SÃO PEDRO DE HUMILDES 2025 NO DIA 
27/06/2025 - SHOW EM PALCO COM DURAÇÃO DE APROXIMADAMENTE 90 MINUTOS. CONTRATADO: ALISOM DO 
NASCIMENTO SILVA. VALOR GLOBAL: R$ 14.000,00 (quatorze mil reais) ASSINATURA DO CONTRATO: 26/06/2025. 
Feira de Santana, 26/06/2025. José Ronaldo de Carvalho – Prefeito Municipal. 
 
 

 
 
 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 244-2025-10I - Processo Administrativo Nº 580-2025. REPARTIÇÃO 
INTERESSADA: MUNICÍPIO DE FEIRA DE SANTANA. OBJETO: Apresentação artística da atração Ítalo Júnior  no evento 
São Pedro de Humildes 2025 no dia 29/06/2025 em Feira de Santana-Ba -Show no palco com duração de 
aproximadamente 90 minutos. CONTRATADO: DPLAY - LTDA. VALOR GLOBAL: R$ 60.000,00 (sessenta mil reais). 
AMPARO LEGAL: Art. 74 inciso II, da Lei Federal nº 14.133/2021. Considerando o Parecer da Procuradoria Geral do 
Município, ratifico a INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO para o objeto acima mencionado. Feira de Santana, 
26/06/2025.  José Ronaldo de Carvalho – Prefeito Municipal. 
 
EXTRATO DO CONTRATO - INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 244-2025-10I – CONTRATO N° 238-2025-10C - 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 580-2025.  CONTRATANTE:  MUNICÍPIO DE FEIRA DE SANTANA.  OBJETO: 
Apresentação artística da atração Ítalo Júnior  no evento São Pedro de Humildes 2025 no dia 29/06/2025 em Feira 
de Santana-Ba -Show no palco com duração de aproximadamente 90 minutos. CONTRATADO: DPLAY - LTDA. VALOR 
GLOBAL: R$ 60.000,00 (sessenta mil reais). ASSINATURA DO CONTRATO: 26/06/2025. Feira de Santana, 26/06/2025. 
José Ronaldo de Carvalho – Prefeito Municipal. 
 
 
 
 
 
 

http://www.diariooficial.feiradesantana.ba.gov.br/


ANO XI – EDIÇÃO 3272 - DATA 27/06/2025 

 
O DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE FEIRA DE SANTANA 
garante a autenticidade deste documento quando visualizado diretamente no portal 
www.diariooficial.feiradesantana.ba.gov.br 

5 

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 245-2025-10I - Processo Administrativo Nº 581-2025. REPARTIÇÃO 
INTERESSADA: MUNICÍPIO DE FEIRA DE SANTANA. OBJETO: APRESENTAÇÃO ARTÍSTICA DA ATRAÇÃO JOÃO 
ALMEIDA NO EVENTO SÃO PEDRO DE HUMILDES 2025 NO DIA 29/06/2025 - SHOW EM PALCO COM DURAÇÃO DE 
APROXIMADAMENTE 90 MINUTOS. CONTRATADO: MARIA DA CONCEIÇÃO FIGUEIREDO. VALOR GLOBAL: 
R$ 100.000,00 (cem mil reais), AMPARO LEGAL: Art. 74 inciso II, da Lei Federal nº 14.133/2021. Considerando o 
Parecer da Procuradoria Geral do Município, ratifico a INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO para o objeto acima 
mencionado. Feira de Santana, 26/06/2025.  José Ronaldo de Carvalho – Prefeito Municipal. 
 
EXTRATO DO CONTRATO - INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 245-2025-10I – CONTRATO N° 239-2025-10C - 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 581-2025. CONTRATANTE:  MUNICÍPIO DE FEIRA DE SANTANA.  OBJETO:  
APRESENTAÇÃO ARTÍSTICA DA ATRAÇÃO JOÃO ALMEIDA NO EVENTO SÃO PEDRO DE HUMILDES 2025 NO DIA 
29/06/2025 - SHOW EM PALCO COM DURAÇÃO DE APROXIMADAMENTE 90 MINUTOS. CONTRATADO: MARIA DA 
CONCEIÇÃO FIGUEIREDO. VALOR GLOBAL: R$ 100.000,00 (cem mil reais) ASSINATURA DO CONTRATO: 26/06/2025. 
Feira de Santana, 26/06/2025. José Ronaldo de Carvalho – Prefeito Municipal. 
 
 

 
 
 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 247-2025-10I - Processo Administrativo Nº 583-2025. REPARTIÇÃO 
INTERESSADA: MUNICÍPIO DE FEIRA DE SANTANA. OBJETO: APRESENTAÇÃO ARTÍSTICA DA ATRAÇÃO SANDRO DE 
CASTRO NO EVENTO SÃO PEDRO DE JAÍBA 2025 NO DIA 27/06/2025 - SHOW EM PALCO COM DURAÇÃO DE 
APROXIMADAMENTE 90 MINUTOS. CONTRATADO: JAS PEREIRA PRODUÇÕES E EVENTOS. VALOR GLOBAL: 
R$ 50.000,00 (cinquenta mil reais), AMPARO LEGAL: Art. 74 inciso II, da Lei Federal nº 14.133/2021. Considerando o 
Parecer da Procuradoria Geral do Município, ratifico a INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO para o objeto acima 
mencionado. Feira de Santana, 26/06/2025.  José Ronaldo de Carvalho – Prefeito Municipal. 
 
EXTRATO DO CONTRATO - INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 247-2025-10I – CONTRATO N° 241-2025-10C - 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 583-2025. CONTRATANTE:  MUNICÍPIO DE FEIRA DE SANTANA.  OBJETO:  
APRESENTAÇÃO ARTÍSTICA DA ATRAÇÃO SANDRO DE CASTRO NO EVENTO SÃO PEDRO DE JAÍBA 2025 NO DIA 
27/06/2025 - SHOW EM PALCO COM DURAÇÃO DE APROXIMADAMENTE 90 MINUTOS. CONTRATADO: JAS PEREIRA 
PRODUÇÕES E EVENTOS. VALOR GLOBAL: R$ 50.000,00 (cinquenta mil reais) ASSINATURA DO CONTRATO: 
26/06/2025. Feira de Santana, 26/06/2025. José Ronaldo de Carvalho – Prefeito Municipal. 
 
 

 
 
 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 250-2025-10I - Processo Administrativo Nº 586-2025. REPARTIÇÃO 
INTERESSADA: MUNICÍPIO DE FEIRA DE SANTANA. OBJETO: Apresentação artística da atração Igor Rei da Farra  no 
evento São Pedro de Jaíba 2025 no dia 28/06/2025 em Feira de Santana-Ba -Show no palco com duração de 
aproximadamente 90 minutos. CONTRATADO: MARKE PRODUÇÕES ARTÍSTICAS LTDA. VALOR GLOBAL: R$ 30.000,00 
(trinta mil reais). AMPARO LEGAL: Art. 74 inciso II, da Lei Federal nº 14.133/2021. Considerando o Parecer da 
Procuradoria Geral do Município, ratifico a INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO para o objeto acima mencionado. Feira 
de Santana, 26/06/2025.  José Ronaldo de Carvalho – Prefeito Municipal. 
 
EXTRATO DO CONTRATO - INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 250-2025-10I – CONTRATO N° 244-2025-10C - 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 586-2025.  CONTRATANTE:  MUNICÍPIO DE FEIRA DE SANTANA.  OBJETO: 
Apresentação artística da atração Igor Rei da Farra  no evento São Pedro de Jaíba 2025 no dia 28/06/2025 em Feira 
de Santana-Ba -Show no palco com duração de aproximadamente 90 minutos. CONTRATADO: MARKE PRODUÇÕES 
ARTÍSTICAS LTDA. VALOR GLOBAL: R$ 30.000,00 (trinta mil reais). ASSINATURA DO CONTRATO: 26/06/2025. Feira 
de Santana, 26/06/2025. José Ronaldo de Carvalho – Prefeito Municipal. 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.diariooficial.feiradesantana.ba.gov.br/


ANO XI – EDIÇÃO 3272 - DATA 27/06/2025 

 
O DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE FEIRA DE SANTANA 
garante a autenticidade deste documento quando visualizado diretamente no portal 
www.diariooficial.feiradesantana.ba.gov.br 

6 

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 251-2025-10I - Processo Administrativo Nº 587-2025. REPARTIÇÃO 
INTERESSADA: MUNICÍPIO DE FEIRA DE SANTANA. OBJETO: APRESENTAÇÃO ARTÍSTICA DA ATRAÇÃO BREGÃO DU 
VALLE NO EVENTO SÃO PEDRO DE JAÍBA NO DIA 28/06/2025 em Feira de Santana-Ba - SHOW NO PALCO COM 
DURAÇÃO DE APROXIMADAMENTE 90 MINUTOS. CONTRATADO: M.M.A. PRODUÇÕES LTDA. VALOR GLOBAL: 
R$ 30.000,00 (trinta mil reais), AMPARO LEGAL: Art. 74 inciso II, da Lei Federal nº 14.133/2021. Considerando o 
Parecer da Procuradoria Geral do Município, ratifico a INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO para o objeto acima 
mencionado. Feira de Santana, 26/06/2025.  José Ronaldo de Carvalho – Prefeito Municipal. 
 
EXTRATO DO CONTRATO - INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 251-2025-10I – CONTRATO N° 245-2025-10C - 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 587-2025. CONTRATANTE:  MUNICÍPIO DE FEIRA DE SANTANA.  OBJETO:  
APRESENTAÇÃO ARTÍSTICA DA ATRAÇÃO BREGÃO DU VALLE NO EVENTO SÃO PEDRO DE JAÍBA NO DIA 28/06/2025 
em Feira de Santana-Ba - SHOW NO PALCO COM DURAÇÃO DE APROXIMADAMENTE 90 MINUTOS. CONTRATADO: 
M.M.A. PRODUÇÕES LTDA. VALOR GLOBAL: R$ 30.000,00 (trinta mil reais) ASSINATURA DO CONTRATO: 
26/06/2025. Feira de Santana, 26/06/2025. José Ronaldo de Carvalho – Prefeito Municipal. 
 
 

 
 
 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 252-2025-10I - Processo Administrativo Nº 588-2025. REPARTIÇÃO 
INTERESSADA: MUNICÍPIO DE FEIRA DE SANTANA. OBJETO: APRESENTAÇÃO ARTÍSTICA DA ATRAÇÃO NOVILHA DE 
PRATA NO EVENTO SÃO PEDRO DE JAÍBA NO DIA 28/06/2025 - SHOW EM PALCO COM DURAÇÃO DE 
APROXIMADAMENTE 90 MINUTOS. CONTRATADO: SHEILA CRISTINA PEREIRA DE ALMEIDA SILVA 02016960531. 
VALOR GLOBAL: R$ 11.000,00 (onze mil reais), AMPARO LEGAL: Art. 74 inciso II, da Lei Federal nº 14.133/2021. 
Considerando o Parecer da Procuradoria Geral do Município, ratifico a INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO para o objeto 
acima mencionado. Feira de Santana, 26/06/2025.  José Ronaldo de Carvalho – Prefeito Municipal. 
 
EXTRATO DO CONTRATO - INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 252-2025-10I – CONTRATO N° 246-2025-10C - 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 588-2025. CONTRATANTE:  MUNICÍPIO DE FEIRA DE SANTANA.  OBJETO:  
APRESENTAÇÃO ARTÍSTICA DA ATRAÇÃO NOVILHA DE PRATA NO EVENTO SÃO PEDRO DE JAÍBA NO DIA 28/06/2025 
- SHOW EM PALCO COM DURAÇÃO DE APROXIMADAMENTE 90 MINUTOS. CONTRATADO: SHEILA CRISTINA 
PEREIRA DE ALMEIDA SILVA 02016960531. VALOR GLOBAL: R$ 11.000,00 (onze mil reais) ASSINATURA DO 
CONTRATO: 26/06/2025. Feira de Santana, 26/06/2025. José Ronaldo de Carvalho – Prefeito Municipal. 
 
 

 
 
 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 254-2025-10I - Processo Administrativo Nº 590-2025. REPARTIÇÃO 
INTERESSADA: MUNICÍPIO DE FEIRA DE SANTANA. OBJETO: APRESENTAÇÃO ARTÍSTICA DA ATRAÇÃO ACARAJÉ COM 
CAMARÃO NO EVENTO SÃO PEDRO DE BONFIM DE FEIRA 2025 NO DIA 28/06/2025 - SHOW EM PALCO COM 
DURAÇÃO DE APROXIMADAMENTE 90 MINUTOS. CONTRATADO: DK PRODUÇÕES LTDA. VALOR GLOBAL: 
R$ 80.000,00 (oitenta mil reais), AMPARO LEGAL: Art. 74 inciso II, da Lei Federal nº 14.133/2021. Considerando o 
Parecer da Procuradoria Geral do Município, ratifico a INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO para o objeto acima 
mencionado. Feira de Santana, 26/06/2025.  José Ronaldo de Carvalho – Prefeito Municipal. 
 
EXTRATO DO CONTRATO - INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 254-2025-10I – CONTRATO N° 248-2025-10C - 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 590-2025. CONTRATANTE:  MUNICÍPIO DE FEIRA DE SANTANA.  OBJETO:  
APRESENTAÇÃO ARTÍSTICA DA ATRAÇÃO ACARAJÉ COM CAMARÃO NO EVENTO SÃO PEDRO DE BONFIM DE FEIRA 
2025 NO DIA 28/06/2025 - SHOW EM PALCO COM DURAÇÃO DE APROXIMADAMENTE 90 MINUTOS. CONTRATADO: 
DK PRODUÇÕES LTDA. VALOR GLOBAL: R$ 80.000,00 (oitenta mil reais) ASSINATURA DO CONTRATO: 26/06/2025. 
Feira de Santana, 26/06/2025. José Ronaldo de Carvalho – Prefeito Municipal. 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.diariooficial.feiradesantana.ba.gov.br/


ANO XI – EDIÇÃO 3272 - DATA 27/06/2025 

 
O DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE FEIRA DE SANTANA 
garante a autenticidade deste documento quando visualizado diretamente no portal 
www.diariooficial.feiradesantana.ba.gov.br 

7 

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 255-2025-10I - Processo Administrativo Nº 591-2025. REPARTIÇÃO 
INTERESSADA: MUNICÍPIO DE FEIRA DE SANTANA. OBJETO: Apresentação artística da atração TiaChika  no evento 
São Pedro de Bonfim de Feira 2025 no dia 28/06/2025 em Feira de Santana-Ba -Show no palco com duração de 
aproximadamente 90 minutos. CONTRATADO: MARKE PRODUÇÕES ARTÍSTICAS LTDA. VALOR GLOBAL: 
R$ 10.000,00 (dez mil reais), AMPARO LEGAL: Art. 74 inciso II, da Lei Federal nº 14.133/2021. Considerando o 
Parecer da Procuradoria Geral do Município, ratifico a INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO para o objeto acima 
mencionado. Feira de Santana, 26/06/2025.  José Ronaldo de Carvalho – Prefeito Municipal. 
 
EXTRATO DO CONTRATO - INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 255-2025-10I – CONTRATO N° 249-2025-10C - 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 591-2025. CONTRATANTE:  MUNICÍPIO DE FEIRA DE SANTANA.  OBJETO:  
Apresentação artística da atração TiaChika  no evento São Pedro de Bonfim de Feira 2025 no dia 28/06/2025 em 
Feira de Santana-Ba -Show no palco com duração de aproximadamente 90 minutos. CONTRATADO: MARKE 
PRODUÇÕES ARTÍSTICAS LTDA. VALOR GLOBAL: R$ 10.000,00 (dez mil reais) ASSINATURA DO CONTRATO: 
26/06/2025. Feira de Santana, 26/06/2025. José Ronaldo de Carvalho – Prefeito Municipal. 
 
 

 
 
 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 256-2025-10I - Processo Administrativo Nº 592-2025. REPARTIÇÃO 
INTERESSADA: MUNICÍPIO DE FEIRA DE SANTANA. OBJETO: Apresentação artística da atração Forró Pé de Cerka no 
evento São Pedro de Morrinhos 2025 no dia 27/06/2025 em Feira de Santana-Ba -Show no palco com duração de 
aproximadamente 90 minutos. CONTRATADO: TAISE BARROS MOTA DA SILVA DESIDERIO LTDA . VALOR GLOBAL: 
R$ 30.000,00 (trinta mil reais). AMPARO LEGAL: Art. 74 inciso II, da Lei Federal nº 14.133/2021. Considerando o 
Parecer da Procuradoria Geral do Município, ratifico a INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO para o objeto acima 
mencionado. Feira de Santana, 26/06/2025.  José Ronaldo de Carvalho – Prefeito Municipal. 
 
EXTRATO DO CONTRATO - INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 256-2025-10I – CONTRATO N° 250-2025-10C - 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 592-2025.  CONTRATANTE:  MUNICÍPIO DE FEIRA DE SANTANA.  OBJETO: 
Apresentação artística da atração Forró Pé de Cerka no evento São Pedro de Morrinhos 2025 no dia 27/06/2025 em 
Feira de Santana-Ba -Show no palco com duração de aproximadamente 90 minutos. CONTRATADO: TAISE BARROS 
MOTA DA SILVA DESIDERIO LTDA. VALOR GLOBAL: R$ 30.000,00 (trinta mil reais). ASSINATURA DO CONTRATO: 
26/06/2025. Feira de Santana, 26/06/2025. José Ronaldo de Carvalho – Prefeito Municipal. 
 
 

 
 
 
 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 257-2025-10I - Processo Administrativo Nº 593-2025. REPARTIÇÃO 
INTERESSADA: MUNICÍPIO DE FEIRA DE SANTANA. OBJETO: Apresentação artística da atração Oz Panteras no 
evento São Pedro de Morrinhos 2025 no dia 27/06/2025 em Feira de Santana-Ba -Show no palco com duração de 
aproximadamente 90 minutos. CONTRATADO: G.B. DOS SANTOS PRODUÇÕES LTDA. VALOR GLOBAL: R$ 12.000,00 
(doze mil reais). AMPARO LEGAL: Art. 74 inciso II, da Lei Federal nº 14.133/2021. Considerando o Parecer da 
Procuradoria Geral do Município, ratifico a INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO para o objeto acima mencionado. Feira 
de Santana, 26/06/2025.  José Ronaldo de Carvalho – Prefeito Municipal. 
 
EXTRATO DO CONTRATO - INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 257-2025-10I – CONTRATO N° 251-2025-10C - 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 593-2025.  CONTRATANTE:  MUNICÍPIO DE FEIRA DE SANTANA.  OBJETO: 
Apresentação artística da atração Oz Panteras no evento São Pedro de Morrinhos 2025 no dia 27/06/2025 em Feira 
de Santana-Ba -Show no palco com duração de aproximadamente 90 minutos. CONTRATADO: G.B. DOS SANTOS 
PRODUÇÕES LTDA. VALOR GLOBAL: R$ 12.000,00 doze mil reais). ASSINATURA DO CONTRATO: 26/06/2025. Feira 
de Santana, 26/06/2025. José Ronaldo de Carvalho – Prefeito Municipal. 
 
 
 
 
 

http://www.diariooficial.feiradesantana.ba.gov.br/


ANO XI – EDIÇÃO 3272 - DATA 27/06/2025 

 
O DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE FEIRA DE SANTANA 
garante a autenticidade deste documento quando visualizado diretamente no portal 
www.diariooficial.feiradesantana.ba.gov.br 

8 

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 258-2025-10I - Processo Administrativo Nº 594-2025. REPARTIÇÃO 
INTERESSADA: MUNICÍPIO DE FEIRA DE SANTANA. OBJETO: Apresentação artística da atração Cheiro Perfumado no 
evento São Pedro de Morrinhos 2025 no dia 27/06/2025 em Feira de Santana-Ba -Show no palco com duração de 
aproximadamente 90 minutos. CONTRATADO: ALMEIDA PROMOÇÕES LTDA. VALOR GLOBAL: R$ 25.000,00 (vinte e 
cinco mil reais), AMPARO LEGAL: Art. 74 inciso II, da Lei Federal nº 14.133/2021. Considerando o Parecer da 
Procuradoria Geral do Município, ratifico a INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO para o objeto acima mencionado. Feira 
de Santana, 26/06/2025.  José Ronaldo de Carvalho – Prefeito Municipal. 
 
EXTRATO DO CONTRATO - INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 258-2025-10I – CONTRATO N° 252-2025-10C - 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 594-2025. CONTRATANTE:  MUNICÍPIO DE FEIRA DE SANTANA.  OBJETO:  
Apresentação artística da atração Cheiro Perfumado no evento São Pedro de Morrinhos 2025 no dia 27/06/2025 em 
Feira de Santana-Ba -Show no palco com duração de aproximadamente 90 minutos. CONTRATADO: ALMEIDA 
PROMOÇÕES LTDA. VALOR GLOBAL: R$ 25.000,00 (vinte e cinco mil reais) ASSINATURA DO CONTRATO: 
26/06/2025. Feira de Santana, 26/06/2025. José Ronaldo de Carvalho – Prefeito Municipal. 
 
 

 
 
 
 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 259-2025-10I - Processo Administrativo Nº 595-2025. REPARTIÇÃO 
INTERESSADA: MUNICÍPIO DE FEIRA DE SANTANA. OBJETO: APRESENTAÇÃO ARTÍSTICA DA ATRAÇÃO DONG BOY NO 
EVENTO SÃO PEDRO DE MORRINHOS 2025 NO DIA 27/06/2025 - SHOW EM PALCO COM DURAÇÃO DE 
APROXIMADAMENTE 90 MINUTOS. CONTRATADO: RUAN VICTOR RIBEIRO DOS SANTOS. VALOR GLOBAL: 
R$ 15.000,00 (quinze mil reais), AMPARO LEGAL: Art. 74 inciso II, da Lei Federal nº 14.133/2021. Considerando o 
Parecer da Procuradoria Geral do Município, ratifico a INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO para o objeto acima 
mencionado. Feira de Santana, 26/06/2025.  José Ronaldo de Carvalho – Prefeito Municipal. 
 
EXTRATO DO CONTRATO - INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 259-2025-10I – CONTRATO N° 253-2025-10C - 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 595-2025. CONTRATANTE:  MUNICÍPIO DE FEIRA DE SANTANA.  OBJETO:  
APRESENTAÇÃO ARTÍSTICA DA ATRAÇÃO DONG BOY NO EVENTO SÃO PEDRO DE MORRINHOS 2025 NO DIA 
27/06/2025 - SHOW EM PALCO COM DURAÇÃO DE APROXIMADAMENTE 90 MINUTOS. CONTRATADO: RUAN 
VICTOR RIBEIRO DOS SANTOS. VALOR GLOBAL: R$ 15.000,00 (quinze mil reais) ASSINATURA DO CONTRATO: 
26/06/2025. Feira de Santana, 26/06/2025. José Ronaldo de Carvalho – Prefeito Municipal. 
 
 

 
 
 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 261-2025-10I - Processo Administrativo Nº 597-2025. REPARTIÇÃO 
INTERESSADA: MUNICÍPIO DE FEIRA DE SANTANA. OBJETO: Apresentação artística da atração Caracu com Ovo no 
evento São Pedro de Morrinhos 2025 no dia 28/06/2025 em Feira de Santana-Ba -Show no palco com duração de 
aproximadamente 90 minutos. CONTRATADO: ANDRÉ ALVES DE CASTRO LTDA. VALOR GLOBAL: R$ 30.000,00 
(trinta mil reais), AMPARO LEGAL: Art. 74 inciso II, da Lei Federal nº 14.133/2021. Considerando o Parecer da 
Procuradoria Geral do Município, ratifico a INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO para o objeto acima mencionado. Feira 
de Santana, 26/06/2025.  José Ronaldo de Carvalho – Prefeito Municipal. 
 
EXTRATO DO CONTRATO - INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 261-2025-10I – CONTRATO N° 255-2025-10C - 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 597-2025. CONTRATANTE:  MUNICÍPIO DE FEIRA DE SANTANA.  OBJETO:  
Apresentação artística da atração Caracu com Ovo no evento São Pedro de Morrinhos 2025 no dia 28/06/2025 em 
Feira de Santana-Ba -Show no palco com duração de aproximadamente 90 minutos. CONTRATADO: ANDRÉ ALVES 
DE CASTRO LTDA. VALOR GLOBAL: R$ 30.000,00 (trinta mil reais) ASSINATURA DO CONTRATO: 26/06/2025. Feira 
de Santana, 26/06/2025. José Ronaldo de Carvalho – Prefeito Municipal. 
 
 
 
 
 
 

http://www.diariooficial.feiradesantana.ba.gov.br/


ANO XI – EDIÇÃO 3272 - DATA 27/06/2025 

 
O DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE FEIRA DE SANTANA 
garante a autenticidade deste documento quando visualizado diretamente no portal 
www.diariooficial.feiradesantana.ba.gov.br 

9 

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 262-2025-10I - Processo Administrativo Nº 598-2025. REPARTIÇÃO 
INTERESSADA: MUNICÍPIO DE FEIRA DE SANTANA. OBJETO: Apresentação artística da atração Emerson Queiros no 
evento São Pedro de Morrinhos 2025 no dia 28/06/2025 em Feira de Santana-Ba -Show no palco com duração de 
aproximadamente 90 minutos. CONTRATADO: CENTRAL DA FOLIA SERVIÇOS E EVENTOS LTDA. VALOR GLOBAL: 
R$ 15.000,00 (quinze mil reais). AMPARO LEGAL: Art. 74 inciso II, da Lei Federal nº 14.133/2021. Considerando o 
Parecer da Procuradoria Geral do Município, ratifico a INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO para o objeto acima 
mencionado. Feira de Santana, 26/06/2025.  José Ronaldo de Carvalho – Prefeito Municipal. 
 
EXTRATO DO CONTRATO - INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 262-2025-10I – CONTRATO N° 256-2025-10C - 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 598-2025.  CONTRATANTE:  MUNICÍPIO DE FEIRA DE SANTANA.  OBJETO: 
Apresentação artística da atração Emerson Queiros no evento São Pedro de Morrinhos 2025 no dia 28/06/2025 em 
Feira de Santana-Ba -Show no palco com duração de aproximadamente 90 minutos. CONTRATADO: CENTRAL DA 
FOLIA SERVIÇOS E EVENTOS LTDA. VALOR GLOBAL: R$ 15.000,00 (quinze mil reais). ASSINATURA DO CONTRATO: 
26/06/2025. Feira de Santana, 26/06/2025. José Ronaldo de Carvalho – Prefeito Municipal. 
 
 

 
 
 
 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 263-2025-10I - Processo Administrativo Nº 599-2025. REPARTIÇÃO 
INTERESSADA: MUNICÍPIO DE FEIRA DE SANTANA. OBJETO: Apresentação artística da atração Arlécio e Banda Afro 
Pretos e Pretas  no evento Festa Black 2025 no Bairro Rua Nova no dia 29/06/2025 em Feira de Santana-Ba -Show no 
palco com duração de aproximadamente 90 minutos. CONTRATADO: SHEILA CRISTINA PEREIRA DE ALMEIDA SILVA 
02016960531. VALOR GLOBAL: R$ 10.000,00 (dez mil reais), AMPARO LEGAL: Art. 74 inciso II, da Lei Federal nº 
14.133/2021. Considerando o Parecer da Procuradoria Geral do Município, ratifico a INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 
para o objeto acima mencionado. Feira de Santana, 26/06/2025.  José Ronaldo de Carvalho – Prefeito Municipal. 
 
EXTRATO DO CONTRATO - INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 263-2025-10I – CONTRATO N° 257-2025-10C - 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 599-2025. CONTRATANTE:  MUNICÍPIO DE FEIRA DE SANTANA.  OBJETO:  
Apresentação artística da atração Arlécio e Banda Afro Pretos e Pretas  no evento Festa Black 2025 no Bairro Rua 
Nova no dia 29/06/2025 em Feira de Santana-Ba -Show no palco com duração de aproximadamente 90 minutos. 
CONTRATADO: SHEILA CRISTINA PEREIRA DE ALMEIDA SILVA 02016960531. VALOR GLOBAL: R$ 10.000,00 (dez mil 
reais) ASSINATURA DO CONTRATO: 26/06/2025. Feira de Santana, 26/06/2025. José Ronaldo de Carvalho – 
Prefeito Municipal. 
 
 

 
 
 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 243-2025-10I - Processo Administrativo Nº 579-2025. REPARTIÇÃO 
INTERESSADA: MUNICÍPIO DE FEIRA DE SANTANA. OBJETO: Apresentação artística da atração Zé Honório no evento 
São Pedro de Humildes 2025 no dia 28/06/2025 em Feira de Santana-Ba -Show no palco com duração de 
aproximadamente 90 minutos. CONTRATADO(A): ESTRELAR PRODUÇÕES E SERVIÇOS LTDA – ME. VALOR GLOBAL: 
R$   30.000,00 (Trinta mil reais.). AMPARO LEGAL: Art. 74 inciso II, da Lei Federal nº 14.133/2021. Considerando o 
Parecer da Procuradoria Geral do Município, ratifico a INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO para o objeto acima 
mencionado. Feira de Santana, 26/06/2025.  José Ronaldo de Carvalho – Prefeito Municipal. 
 
EXTRATO DO CONTRATO - INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 243-2025-10I – CONTRATO N° 237-2025-10C - 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 579-2025.  CONTRATANTE:  MUNICÍPIO DE FEIRA DE SANTANA.  OBJETO: 
Apresentação artística da atração Zé Honório no evento São Pedro de Humildes 2025 no dia 28/06/2025 em Feira de 
Santana-Ba -Show no palco com duração de aproximadamente 90 minutos. CONTRATADO(A): ESTRELAR 
PRODUÇÕES E SERVIÇOS LTDA – ME. VALOR GLOBAL: R$ 30.000,00 ( Trinta mil reais.). ASSINATURA DO CONTRATO: 
26/06/2025. Feira de Santana, 26/06/2025. José Ronaldo de Carvalho – Prefeito Municipal. 
 
 
 
 

http://www.diariooficial.feiradesantana.ba.gov.br/


ANO XI – EDIÇÃO 3272 - DATA 27/06/2025 

 
O DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE FEIRA DE SANTANA 
garante a autenticidade deste documento quando visualizado diretamente no portal 
www.diariooficial.feiradesantana.ba.gov.br 

10 

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 246-2025-10I - Processo Administrativo Nº 582-2025. REPARTIÇÃO 
INTERESSADA: MUNICÍPIO DE FEIRA DE SANTANA. OBJETO: Apresentação artística da atração Menina Faceira no 
evento São Pedro de Jaíba 2025 no dia 27/06/2025 em Feira de Santana-Ba -Show no palco com duração de 
aproximadamente 90 minutos. CONTRATADO(A): MAXXI EMPREENDIMENTOS. VALOR GLOBAL: R$   80.000,00 
(Oitenta mil reais). AMPARO LEGAL: Art. 74 inciso II, da Lei Federal nº 14.133/2021. Considerando o Parecer da 
Procuradoria Geral do Município, ratifico a INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO para o objeto acima mencionado. Feira 
de Santana, 26/06/2025.  José Ronaldo de Carvalho – Prefeito Municipal. 
 
EXTRATO DO CONTRATO - INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 246-2025-10I – CONTRATO N° 240-2025-10C - 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 582-2025.  CONTRATANTE:  MUNICÍPIO DE FEIRA DE SANTANA.  OBJETO: 
Apresentação artística da atração Menina Faceira no evento São Pedro de Jaíba 2025 no dia 27/06/2025 em Feira de 
Santana-Ba -Show no palco com duração de aproximadamente 90 minutos.. CONTRATADO(A): ESTRELAR 
PRODUÇÕES E SERVIÇOS LTDA – ME. VALOR GLOBAL: R$ 80.000,00 (Oitenta mil reais) ASSINATURA DO CONTRATO: 
26/06/2025. Feira de Santana, 26/06/2025. José Ronaldo de Carvalho – Prefeito Municipal. 
 
 

 
 
 
 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 248-2025-10I - Processo Administrativo Nº 584-2025. REPARTIÇÃO 
INTERESSADA: MUNICÍPIO DE FEIRA DE SANTANA. OBJETO: Apresentação artística da atração Rock Sales no evento 
São Pedro de Jaíba 2025 no dia 27/06/2025 em Feira de Santana-Ba -Show no palco com duração de 
aproximadamente 90 minutos. CONTRATADO(A): AM PRODUÇÕES LTDA. VALOR GLOBAL: R$ 60.000,00 (Sessenta 
mil reais.) AMPARO LEGAL: Art. 74 inciso II, da Lei Federal nº 14.133/2021. Considerando o Parecer da Procuradoria 
Geral do Município, ratifico a INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO para o objeto acima mencionado. Feira de Santana, 
26/06/2025.  José Ronaldo de Carvalho – Prefeito Municipal. 
 
EXTRATO DO CONTRATO - INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 248-2025-10I – CONTRATO N° 242-2025-10C - 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 584-2025.  CONTRATANTE:  MUNICÍPIO DE FEIRA DE SANTANA.  OBJETO: 
Apresentação artística da atração Rock Sales no evento São Pedro de Jaíba 2025 no dia 27/06/2025 em Feira de 
Santana-Ba -Show no palco com duração de aproximadamente 90 minutos. CONTRATADO(A): AM PRODUÇÕES 
LTDAVALOR GLOBAL: AM PRODUÇÕES LTDA. ASSINATURA DO CONTRATO: 27/06/2025. Feira de Santana, 
26/06/2025. José Ronaldo de Carvalho – Prefeito Municipal. 
 
 

 
 
 
 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 249-2025-10I - Processo Administrativo Nº 585-2025. REPARTIÇÃO 
INTERESSADA: MUNICÍPIO DE FEIRA DE SANTANA. OBJETO: Apresentação artística da atração Arquivo Nordestino  
no evento São Pedro de Jaíba 2025 no dia 27/06/2025 em Feira de Santana-Ba -Show no palco com duração de 
aproximadamente 90 minutos. CONTRATADO(A): SHEILA CRISTINA PEREIRA DE ALMEIDA SILVA 02016960531. 
VALOR GLOBAL: R$   11.000,00 (onze mil reais.). AMPARO LEGAL: Art. 74 inciso II, da Lei Federal nº 14.133/2021. 
Considerando o Parecer da Procuradoria Geral do Município, ratifico a INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO para o objeto 
acima mencionado. Feira de Santana, 26/06/2025.  José Ronaldo de Carvalho – Prefeito Municipal. 
 
EXTRATO DO CONTRATO - INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 249-2025-10I – CONTRATO N° 2432025-10C - 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 585-2025.  CONTRATANTE:  MUNICÍPIO DE FEIRA DE SANTANA.  OBJETO: 
Apresentação artística da atração Arquivo Nordestino  no evento São Pedro de Jaíba 2025 no dia 27/06/2025 em 
Feira de Santana-Ba -Show no palco com duração de aproximadamente 90 minutos. CONTRATADO(A): SHEILA 
CRISTINA PEREIRA DE ALMEIDA SILVA 02016960531. VALOR GLOBAL: R$ 11.000,00 ( onze mil reais.). ASSINATURA 
DO CONTRATO: 26/06/2025. Feira de Santana, 26/06/2025. José Ronaldo de Carvalho – Prefeito Municipal. 
 
 
 
 
 

http://www.diariooficial.feiradesantana.ba.gov.br/


ANO XI – EDIÇÃO 3272 - DATA 27/06/2025 

 
O DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE FEIRA DE SANTANA 
garante a autenticidade deste documento quando visualizado diretamente no portal 
www.diariooficial.feiradesantana.ba.gov.br 

11 

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 253-2025-10I - Processo Administrativo Nº 589-2025. REPARTIÇÃO 
INTERESSADA: MUNICÍPIO DE FEIRA DE SANTANA. OBJETO: Apresentação artística da atração Luxo e Ostentação  no 
evento São Pedro de Bonfim de Feira 2025 no dia 27/06/2025 em Feira de Santana-Ba -Show no palco com duração 
de aproximadamente 90 minutos. CONTRATADO(A): MATRIX EMPREENDIMENTOS LTDA. VALOR GLOBAL: R$   
20.000,00 (vinte mil reais). AMPARO LEGAL: Art. 74 inciso II, da Lei Federal nº 14.133/2021. Considerando o Parecer 
da Procuradoria Geral do Município, ratifico a INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO para o objeto acima mencionado. 
Feira de Santana, 26/06/2025.  José Ronaldo de Carvalho – Prefeito Municipal. 
 
EXTRATO DO CONTRATO - INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 253-2025-10I – CONTRATO N° 247-2025-10C - 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 589-2025.  CONTRATANTE:  MUNICÍPIO DE FEIRA DE SANTANA.  OBJETO: 
Apresentação artística da atração Luxo e Ostentação no evento São Pedro de Bonfim de Feira 2025 no dia 
27/06/2025 em Feira de Santana-Ba -Show no palco com duração de aproximadamente 90 minutos. 
CONTRATADO(A): MATRIX EMPREENDIMENTOS LTDA. VALOR GLOBAL: R$ 20.000,00 (vinte mil reais). ASSINATURA 
DO CONTRATO: 26/06/2025. Feira de Santana, 26/06/2025. José Ronaldo de Carvalho – Prefeito Municipal. 
 
 

 
 
 
 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 260-2025-10I - Processo Administrativo Nº 596-2025. REPARTIÇÃO 
INTERESSADA: MUNICÍPIO DE FEIRA DE SANTANA. OBJETO: Apresentação artística da atração Bia Estrela no evento 
São Pedro de Morrinhos 2025 no dia 28/06/2025 em Feira de Santana-Ba -Show no palco com duração de 
aproximadamente 90 minutos. CONTRATADO(A): IDINEI ALMEIDA ESTRELA. VALOR GLOBAL: R$ 15.000,00 (quinze 
mil reais.). AMPARO LEGAL: Art. 74 inciso II, da Lei Federal nº 14.133/2021. Considerando o Parecer da Procuradoria 
Geral do Município, ratifico a INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO para o objeto acima mencionado. Feira de Santana, 
26/06/2025.  José Ronaldo de Carvalho – Prefeito Municipal. 
 
EXTRATO DO CONTRATO - INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 260-2025-10I – CONTRATO N° 254-2025-10C - 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 596-2025.  CONTRATANTE:  MUNICÍPIO DE FEIRA DE SANTANA.  OBJETO: 
Apresentação artística da atração Bia Estrela no evento São Pedro de Morrinhos 2025 no dia 28/06/2025 em Feira 
de Santana-Ba - Show no palco com duração de aproximadamente 90 minutos. CONTRATADO(A): IDINEI ALMEIDA 
ESTRELA. VALOR GLOBAL: R$ 15.000,00 (quinze mil reais).  ASSINATURA DO CONTRATO: 28/06/2025. Feira de 
Santana, 26/06/2025. José Ronaldo de Carvalho – Prefeito Municipal. 
 
 

 
 
 
 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 264-2025-10I - Processo Administrativo Nº 600-2025. REPARTIÇÃO 
INTERESSADA: MUNICÍPIO DE FEIRA DE SANTANA. OBJETO: APRESENTAÇÃO ARTÍSTICA DA ATRAÇÃO XAMEGO DA 
THAY NO EVENTO SÃO PEDRO DE HUMILDES 2025 NO DIA 28/06/2025 EM FEIRA DE SANTANA-BA - SHOW EM 
PALCO COM DURAÇÃO DE APROXIMADAMENTE 90 MINUTOS. CONTRATADO: JOHNNY CLEIBER RIBEIRO DE SOUZA. 
VALOR GLOBAL: R$ 30.000,00 (trinta mil reais), AMPARO LEGAL: Art. 74 inciso II, da Lei Federal nº 14.133/2021. 
Considerando o Parecer da Procuradoria Geral do Município, ratifico a INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO para o objeto 
acima mencionado. Feira de Santana, 26/06/2025.  José Ronaldo de Carvalho – Prefeito Municipal. 
 
EXTRATO DO CONTRATO - INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 264-2025-10I – CONTRATO N° 258-2025-10C - 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 600-2025. CONTRATANTE:  MUNICÍPIO DE FEIRA DE SANTANA.  OBJETO:  
APRESENTAÇÃO ARTÍSTICA DA ATRAÇÃO XAMEGO DA THAY NO EVENTO SÃO PEDRO DE HUMILDES 2025 NO DIA 
28/06/2025 EM FEIRA DE SANTANA-BA - SHOW EM PALCO COM DURAÇÃO DE APROXIMADAMENTE 90 MINUTOS. 
CONTRATADO: JOHNNY CLEIBER RIBEIRO DE SOUZA. VALOR GLOBAL: R$ 30.000,00 (trinta mil reais) ASSINATURA 
DO CONTRATO: 26/06/2025. Feira de Santana, 26/06/2025. José Ronaldo de Carvalho – Prefeito Municipal. 
 
 
 
 
 

http://www.diariooficial.feiradesantana.ba.gov.br/


ANO XI – EDIÇÃO 3272 - DATA 27/06/2025 

 
O DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE FEIRA DE SANTANA 
garante a autenticidade deste documento quando visualizado diretamente no portal 
www.diariooficial.feiradesantana.ba.gov.br 

12 

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 265-2025-10I - Processo Administrativo Nº 601-2025. REPARTIÇÃO 
INTERESSADA: MUNICÍPIO DE FEIRA DE SANTANA. OBJETO: APRESENTAÇÃO ARTÍSTICA DA ATRAÇÃO SYNHO ROCHA 
NO EVENTO SÃO PEDRO DE MORRINHOS 2025 NO DIA 28/06/2025 EM FEIRA DE SANTANA-BA - SHOW EM PALCO 
COM DURAÇÃO DE APROXIMADAMENTE 90 MINUTOS. CONTRATADO: MATRIX EMPREENDIMENTOS LTDA. VALOR 
GLOBAL: R$ 15.000,00 (quinze mil reais), AMPARO LEGAL: Art. 74 inciso II, da Lei Federal nº 14.133/2021. 
Considerando o Parecer da Procuradoria Geral do Município, ratifico a INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO para o objeto 
acima mencionado. Feira de Santana, 26/06/2025.  José Ronaldo de Carvalho – Prefeito Municipal. 
 
EXTRATO DO CONTRATO - INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 264-2025-10I – CONTRATO N° 259-2025-10C - 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 601-2025. CONTRATANTE:  MUNICÍPIO DE FEIRA DE SANTANA.  OBJETO:  
APRESENTAÇÃO ARTÍSTICA DA ATRAÇÃO SYNHO ROCHA NO EVENTO SÃO PEDRO DE MORRINHOS 2025 NO DIA 
28/06/2025 EM FEIRA DE SANTANA-BA - SHOW EM PALCO COM DURAÇÃO DE APROXIMADAMENTE 90 MINUTOS. 
CONTRATADO: MATRIX EMPREENDIMENTOS LTDA. VALOR GLOBAL: R$ 15.000,00 (quinze mil reais) ASSINATURA 
DO CONTRATO: 26/06/2025. Feira de Santana, 26/06/2025. José Ronaldo de Carvalho – Prefeito Municipal. 
 
 

 
 
 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 180-2025-08D - PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 460-2025. REPARTIÇÃO 
INTERESSADA: MUNICÍPIO DE FEIRA DE SANTANA. OBJETO: Contratação da CAIXA para a estruturação de Projeto de 
Concessão do Sistema de Serviços de Suporte à Educação Infantil Da Prefeitura Municipal de Feira de Santana, com 
recursos do Fundo de Apoio à Estruturação e ao Desenvolvimento de Projetos de Concessão e Parcerias Público-
Privadas – FEP, nos termos da Lei Federal nº 13.529/2017. CONTRATADA: CAIXA ECONÔMICA FEDERAL. VALOR:            
R$ 5.413.796,47 (cinco milhões, quatrocentos e treze mil, setecentos e noventa e seis reais e quarenta e sete 
centavos). AMPARO LEGAL: Lei nº 14.133, de 01/04/2021, e suas alterações, Lei nº 13.529, de 04/12/2017, e suas 
alterações. Considerando o Parecer da Procuradoria Geral do Município, ratifico a Dispensa de Licitação para o 
objeto acima mencionado. Feira de Santana, 26/06/2025. José Ronaldo de Carvalho - Prefeito Municipal. 
 
EXTRATO DO CONTRATO - DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 180-2025-08D – CONTRATO N° 177-2025-08C - PROCESSO 
ADMINISTRATIVO Nº 460-2025. CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE FEIRA DE SANTANA. OBJETO: Contratação da CAIXA 
para a estruturação de Projeto de Concessão do Sistema de Serviços de Suporte à Educação Infantil Da Prefeitura 
Municipal de Feira de Santana, com recursos do Fundo de Apoio à Estruturação e ao Desenvolvimento de Projetos 
de Concessão e Parcerias Público-Privadas – FEP, nos termos da Lei Federal nº 13.529/2017. CONTRATADA: CAIXA 
ECONÔMICA FEDERAL. VALOR: R$ 5.413.796,47 (cinco milhões, quatrocentos e treze mil, setecentos e noventa e 
seis reais e quarenta e sete centavos). ASSINATURA DO CONTRATO: 06/06/2025. Feira de Santana, 26/06/2025. 
José Ronaldo de Carvalho - Prefeito Municipal. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.diariooficial.feiradesantana.ba.gov.br/


ANO XI – EDIÇÃO 3272 - DATA 27/06/2025 

 
O DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE FEIRA DE SANTANA 
garante a autenticidade deste documento quando visualizado diretamente no portal 
www.diariooficial.feiradesantana.ba.gov.br 

13 

 
 
 

PORTARIA Nº 598/2025 
 

 
DISPÕE SOBRE A INSTAURAÇÃO DE PROCESSO 
ADMINISTRATIVO PARA APURAÇÃO DE EXECUÇÃO 
ANÔMALA DO CONTRATO DE CONCESSÃO Nº 601/2020 E 
CONSTITUI COMISSÃO ESPECIAL. 

 
 

O Prefeito de Feira de Santana, no uso de suas atribuições legais e contratuais, com fundamento na Lei 
Federal nº 8.987/1995, e nos termos do Contrato de Concessão nº 601/2020, considerando o descumprimento de 
cláusula contratual essencial pela Concessionária CONECTA FEIRA, especificamente no que tange à não 
apresentação da apólice de seguro-garantia, conforme apurado preliminarmente pela Agência Reguladora de Feira 
de Santana – ARFES, 
 

RESOLVE: 
 

Art. 1º - Fica instaurado Processo Administrativo com a finalidade de apurar a execução anômala do 
Contrato de Concessão nº 601/2020, firmado entre o Município de Feira de Santana e a Concessionária CONECTA 
FEIRA, em razão do descumprimento de obrigação contratual essencial. 

 
Art. 2º - Fica constituída Comissão Especial para condução e instrução do referido processo administrativo, 

composta pelos seguintes membros: 
 
 

I – Secretário Municipal de Serviços Públicos; 
II – Secretário Municipal da Fazenda; 
III – Secretário Municipal Planejamento; 
IV – O Controlador Geral do Município de Feira de Santana; 
V – Diretor de Iluminação Pública. 
 
Parágrafo único - A Comissão Especial será presidida pelo Secretário Municipal de Serviços Públicos. 
 
 

Art. 3º - Compete à Comissão Especial a apuração dos fatos, a instrução regular do processo, a análise das 
manifestações da Concessionária, bem como a emissão de relatório conclusivo sobre as medidas administrativas 
cabíveis, nos termos da legislação vigente e do contrato de concessão. 

 
 

Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

Gabinete do Prefeito Municipal, 26 de junho de 2025. 
 
 

 
JOSÉ RONALDO DE CARVALHO                                     

PREFEITO MUNICIPAL 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

PORTARIAS 

http://www.diariooficial.feiradesantana.ba.gov.br/


ANO XI – EDIÇÃO 3272 - DATA 27/06/2025 

 
O DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE FEIRA DE SANTANA 
garante a autenticidade deste documento quando visualizado diretamente no portal 
www.diariooficial.feiradesantana.ba.gov.br 

14 

PORTARIAS INDIVIDUAIS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE FEIRA DE SANTANA 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE FEIRA DE SANTANA, Estado da Bahia, no uso de suas atribuições,  
 
Nº 599/2025 - considerando o teor do Memorando nº 23.835/2022; Processo Administrativo nº 36757/2022 e o 
Parecer da Procuradoria Geral do Município 528/2023, RESOLVE alterar o símbolo da função gratificada em 
educação de FGE 03 para FGE 02, da servidora CRISTIANE EUGENIA BRITO DE JESUS PEREIRA, matrícula nº 
01.083.263-3, Professora, nível 03, referência F, por exercer a função de Diretora em escola com mais 500 e menos 
de 1000 alunos matriculados. 
 

Nº 600/2025 - considerando o teor do Memorando nº 23.850/2022; do Processo Administrativo nº 36758/2022 e o 
Parecer da Procuradoria Geral do Município 529/2023, RESOLVE alterar o símbolo da função gratificada em 
educação de FGE 06 para FGE 05, da servidora CRISTIANE BORGES LIMA, matrícula nº 01083071-4, Professora, nível 
03, referência F, por exercer a função de Vice Diretora em escola com mais 500 e menos de 1000 alunos 
matriculados. 
 

Nº 601/2025 - considerando o teor do Processo Administrativo nº 5320/2025 e o Parecer da Procuradoria Geral do 
Município 832/2025, RESOLVE alterar o símbolo da função gratificada em educação de FGE 06 para FGE 05, da 
servidora JUSCINEY SANTANA CARNEIRO, matrícula nº 60.002.965-8, Professora, nível 02, referência E, por exercer 
a função de Vice-Diretora em escola com mais 500 e menos de 1000 alunos matriculados. 
 

Nº 602/2025 - considerando o teor do Processo Administrativo nº 11.470/2025 e o Parecer da Procuradoria Geral do 
Município 831/2025, RESOLVE alterar o símbolo da função gratificada em educação de FGE 07 para FGE 03, da 
servidora NADSAN GABRIELLE REIS EVANGELISTA, matrícula nº 60.003.162-5, Professora, nível 02, referência E, por 
exercer a função de Diretora em escola com mais 250 e menos de 500 alunos matriculados. 

 

Gabinete do Prefeito Municipal, 26 de junho de 2025. 
 

 
JOSÉ RONALDO DE CARVALHO                                     

PREFEITO MUNICIPAL 
PABLO ROBERTO GONÇALVES DA SILVA  
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

 
 

 
  

EXTRATO DAS PORTARIAS INDIVIDUAIS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE FEIRA DE SANTANA 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE FEIRA DE SANTANA, Estado da Bahia, no uso de suas atribuições,  
 

RESOLVE:  
 
Nº 603/2025 - Dispensar a pedido Prof.ª MARIZA PINTO FREITAS DE JESUS, matrícula nº 01.072.604-2, da função de 
DIRETORA do Centro Municipal de Educação Infantil Professor José Raimundo de Azevedo,  símbolo FGE –03. 
 

Nº 604/2025 - Designar Prof.ª MARIZA PINTO FREITAS DE JESUS, matrícula nº 01.072.604-2, para exercer a função 
de função de VICE DIRETORA do Centro Municipal de Educação Infantil Professor José Raimundo de Azevedo, 
símbolo FGE –06. 
 

Nº 605/2025 - Designar a Prof.ª MÔNICA CRISTINA DE JESUS SANTA ROSA, matrícula nº 01081246-3, para exercer a 
função de DIRETORA do Centro Municipal de Educação Infantil Professor José Raimundo de Azevedo,                   
símbolo FGE –03. 
 

Nº 606/2025 – Designar a Prof.ª ITAYDES NASCIMENTO GONÇALVES, matrícula nº 60002763-6, para exercer a 
função de DIRETORA da Escola Municipal Monsenhor Jessé Torres Cunha, símbolo FGE – 03. 

 

Nº 607/2025 – Designar a Prof.ª SARA DE JESUS OLIVEIRA, matrícula nº 60.002.961-0, para exercer a função de 
DIRETORA da Escola Municipal Maria Antônia Costa, símbolo FGE – 02. 

 

Gabinete do Prefeito Municipal, 26 de junho de 2025. 
 
 

JOSÉ RONALDO DE CARVALHO                                     
PREFEITO MUNICIPAL 

PABLO ROBERTO GONÇALVES DA SILVA  
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

http://www.diariooficial.feiradesantana.ba.gov.br/


ANO XI – EDIÇÃO 3272 - DATA 27/06/2025 

 
O DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE FEIRA DE SANTANA 
garante a autenticidade deste documento quando visualizado diretamente no portal 
www.diariooficial.feiradesantana.ba.gov.br 

15 

 

 
 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
 
 

 
EXTRATO DE TERMO DE CONVÊNIO ENTRE O MUNICÍPIO E O CLUBE DE MÃES AÇÃO COMUNITÁRIA  

INVASÃO DA MANGABERA.  
 

 

CONVENIO QUE, ENTRE SI, CELEBRAM O MUNICÍPIO DE FEIRA 
DE SANTANA, ATRAVÉS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO E O CLUBE DE MÃES AÇÃO COMUNITÁRIA 
INVASÃO DA MANGABEIRA. 

 
 

1. Município de Feira de Santana, representado pelo Prefeito JOSÉ RONALDO DE CARVLAHO e o Secretário Municipal 
de Educação, PABLO ROBERTO. 
 
2. O Clube de Mães Ação Comunitária Invasão da Mangabeira Instituição Fraternal Sorriso de Criança, representada 
pela Sra. Daiana Silva Souza.  
 
3. OBJETO: Convênio entre os partícipes visando o funcionamento da Pré-Escola Amparo às Crianças Invasão da 
Mangabeira, situada na Rua Morrinhos, nº 435, bairro Conceição I, na Cidade de Feira de Santana, na modalidade de 
Educação Infantil.   
 
4. METAS: Atendimento escolar aos alunos matriculados na Pré-Escola Amparo às Crianças Invasão da Mangabeira. 
 
5. EXECUÇÃO: O presente Convênio terá prazo de vigência até 31 de dezembro de 2027. 

 
 

Feira de Santana, 10 de junho de 2025. 
 

 
JOSÉ RONALDO DE CARVALHO                                     PABLO ROBERTO GONÇALVES DA SILVA 

PREFEITO MUNICIPAL                                            SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
 
 
 

DAIANA SILVA SOUZA 
PRESIDENTE DA ENTIDADE 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

SECRETARIAS, AUTARQUIAS, OUTROS 

http://www.diariooficial.feiradesantana.ba.gov.br/


ANO XI – EDIÇÃO 3272 - DATA 27/06/2025 

 
O DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE FEIRA DE SANTANA 
garante a autenticidade deste documento quando visualizado diretamente no portal 
www.diariooficial.feiradesantana.ba.gov.br 

16 

PORTARIA Nº 012/2025 
 

A Secretaria Municipal de Educação de Feira de Santana, no uso de suas atribuições e, 
 

Considerando a Lei Complementar nº 01/94, no que se refere ao direito de licença-prêmio, submetido à 
conformidade da Administração Pública que, no exercício de sua competência discricionária, analisa a necessidade e 
conveniência da continuidade do serviço frente à disponibilidade efetiva de pessoal; 

 

Considerando o compromisso com a educação pública com qualidade; 
 

Considerando a necessidade de normatizar os procedimentos administrativos para a concessão de 
benefícios aos integrantes da carreira do Magistério Público Municipal. 
 
 

RESOLVE: 
 

Art. 1º - Determinar procedimentos e prazos para a solicitação de licença-prêmio de servidores efetivos das 
escolas municipais ou conveniadas, a serem concedidas em 2025. 

 
Art. 2º - O servidor efetivo deverá solicitar a concessão de licença- prêmio por meio de requerimento, 

disponível na Secretaria Municipal de Educação, que deve ser preenchido, assinado pelo chefe imediato e 
protocolado na recepção da Seduc. 

 
Art. 3º - A solicitação para concessão da licença-prêmio deverá ser protocolada conforme abaixo:  
 

I - As concessões requeridas para o segundo semestre de 2025, deverão ser protocoladas no período de 
30/06/2025 a 10/07/2025. 

 
Art. 4º - Para a concessão de licença-prêmio, serão disponibilizadas 50 (cinquenta) vagas para o segundo 

semestre de 2025, respeitando o limite disposto no Art. 115 da Lei Complementar Municipal nº. 01/1994:  
 
“Art. 115 - o número de servidores em gozo simultâneo de licença-prêmio não poderá ser superior a ⅓ (um 

terço) da lotação da respectiva unidade administrativa do órgão ou entidade”. 
 
§ 1º  - O quantitativo disposto no Art. 4º desta portaria não é considerado quando a licença-prêmio for para 

efeito de aposentadoria. 
 
§ 2º - O servidor que solicitar licença-prêmio para fins de aposentadoria deverá, no ato do requerimento, 

declarar que é para fins de aposentadoria. 
 
Art. 5º - A licença-prêmio será concedida de acordo com os seguintes critérios: 
 

I - Maior tempo de serviço na educação municipal; 
II - Maior idade; 
III - Para fins de aposentadoria; 
IV - maior número de licenças-prêmio a ser concedidas (servidor com maior número de licenças para gozo). 
 
Art. 6º - Os pedidos de licença-prêmio, regidos por essa Portaria, não contemplados serão indeferidos e 

arquivados. 
 
Art. 7º - Essa Portaria entrará em vigor na data da sua publicação, revogadas as disposições em contrário.  

 
Feira de Santana, 25 de junho de 2025. 

 
 
 

 
 

 
 
  
 
 
 

PABLO ROBERTO GONÇALVES DA SILVA 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

http://www.diariooficial.feiradesantana.ba.gov.br/


ANO XI – EDIÇÃO 3272 - DATA 27/06/2025 

 
O DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE FEIRA DE SANTANA 
garante a autenticidade deste documento quando visualizado diretamente no portal 
www.diariooficial.feiradesantana.ba.gov.br 

17 

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
 
 

CHAMAMENTO PÚBLICO 
 

PARA APRESENTAÇÃO DE PROPOSTA ADICIONAL PARA CONTRATAÇÃO DIRETA 
 

O Município de Feira de Santana, através da Secretaria Municipal de Desenvolvimento Urbano, convoca os 
interessados, com base na Lei n° 14.133/2021, para apresentação de proposta de preços adicionais, o prazo de 3 
(três) dias úteis, com vistas à contratação de empresa para aquisição de mobiliário visando atender as necessidades 
da Secretaria Municipal De Desenvolvimento Urbano. Conforme planilha abaixo ou em anexo, a qual, também, 
poderá ser solicitada por e-mail sedur.gabinete@pmfs.ba.gov.br. 
 
 

DADOS DA EMPRESA 

RAZÃO SOCIAL:  

CNPJ:  INSCRIÇÃO ESTADUAL:  

ENDEREÇO:  

E-MAIL:  TELEFONE: 

BANCO (NOME/Nº) AGÊNCIA Nº: CONTA CORRENTE Nº: 

VALIDADE DA PROPOSTA DE PREÇOS: PRAZO DE ENTREGA DOS MATERIAIS/SERVIÇOS: 
 

 
 

ITEM ESPECIFICAÇÃO UND. QUANT. V. UNIT. V. TOTAL 

1 
BALCÃO RECEPÇÃO ATENDIMENTO EM MDP COM 02 PASSA FIO. DIMENSÕES: 
2,40X1,35CM 

UND 01     

2 SMART TV 43” FULL HD UND 01   

3 PROJETOR MULTIMÍDIA LED DATA SHOW FULL HD 1080P UND 01   

6 
CADEIRA SECRETÁRIA GIRATÓRIA ACOLCHOADA COM ASSENTO E ENCOSTO EM 
ESPUMA INJETADA D-45, REVESTIDO EM TECIDO COR PRETO, BASE FIXA PRETA 
COM ACABAMENTO NAS PONTEIRAS.  

UND 15   

7 
FRIGOBAR 67L 127V. DIMENSÕES: 51 x 44,5 x 63 CM. 16,8 QUILOGRAMAS. COR: 
BRANCA.  

UND 01   

8 
MESA PARA ESCRITÓRIO EM FORMATO “L” EM MDP, TAMPO DE 40MM, COM 
GAVETEIRO METÁLICO, PUXADORES E FECHADURAS COM CHAVE PÉ PAINEL, 
DIMENSÕES 1,80x1,90X90cm. COR: MARROM.  

UND 01   

9 
CADEIRA PRESIDENTE ALTA GIRATÓRIA COM BRAÇO, ASSENTO E ENCOSTO COM 
ESPUMA INJETADA, REGULAGEM DE ALTURA A GÁS, BRAÇO COM REGULAGEM, 
ARANHA E FLANGE EM AÇO, SUPORTA 110KG, COR PRETO.  

UND 1   

10 
MESA DE REUNIÃO EM MDP, TAMPO DE 30MM COM 8 CADEIRAS DE 
ESCRITÓRIO. DIMENSÕES 2,00X1,75 COR: MARROM.  

UND 01   

11 
MESA PARA ESCRITÓRIO EM MDP, TAMPO DE 40MM, 1,20X0,60, COM DUAS 
GAVETAS COM CHAVE. COR: MARROM.  

UND 12   

12 
ESTANTE MULTIUSO AÇO PINTURA ELETROSTÁTICA 6 PRATELEIRAS. DIMENSÕES: 
90X190X30 

UND 15   

13 
ESTAÇÃO DE TRABALHO MESA PLATAFORMA ESCRITÓRIO 6 LUGARES. 
DIMENSÕES: 3,00X1,20. COR: MARROM.  

UND 06   

14 ARQUIVO DE AÇO 4 PORTAS JUNIOR CINZA DIMENSÕES: 133,5X50X47CM UND 02   

15 
CADEIRA DE ESCRITÓRIO PRESIDENTE GIRATÓRIA, COM BRAÇO PLÁSTICO, 
ENCOSTO E ASSENTO PLÁSTICO E TECIDO. COR: PRETO. DIMENSÕES 
1,30X60X62CM, SUPORTA 100KG.  

UND 08   

16 
ARMÁRIO EM AÇO ESCRITÓRIO 02 PORTAS COM FECHADURA E 03 PRATELEIRAS. 
COR: CINZA. DIMENSÕES: 160 x 75 x 32 

UND 02   

 Valor Total    

 

http://www.diariooficial.feiradesantana.ba.gov.br/
mailto:sedur.gabinete@pmfs.ba.gov.br


ANO XI – EDIÇÃO 3272 - DATA 27/06/2025 

 
O DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE FEIRA DE SANTANA 
garante a autenticidade deste documento quando visualizado diretamente no portal 
www.diariooficial.feiradesantana.ba.gov.br 

18 

Dentro do prazo estabelecido os interessados deverão direcionar a proposta para o e-mail: 
sedur.gabinete@pmfs.ba.gov.br, constando no assunto: “CHAMAMENTO PÚBLICO - PROPOSTA ADICIONAL” ou 
protocolar presencialmente no Setor de Controle de Processos e Compras da Secretaria Municipal de 
Desenvolvimento Urbano, situada a Rua Barão de Cotegipe, 65 - Serraria Brasil, Feira de Santana - BA, 44003-165. 

 
Em tempo, solicitamos que a proposta seja encaminhada através de Orçamento timbrado com carimbo 

CNPJ, constando a data de emissão de validade da proposta por no mínimo 60 (sessenta) dias, constando, também, 
a assinatura do responsável, identificando-o com nome completo e CPF. Em conformidade com o disposto no §3° do 
art. 75 da Lei n° 14.133/2021, o responsável pela proposta mais vantajosa será convocado para envio da 
documentação que comprove reunir as condições necessárias para contratar com a administração, em até 02 (dois) 
dias úteis após a convocação  

 

Juntamente com a cotação solicitamos que sejam encaminhadas de forma atualizada os seguintes 
documentos: 

 
 

• Documentos relativos à Habilitação Jurídica (Contrato Social Consolidado ou todas as respectivas 
alterações, documentos dos sócios e Prova de Inscrição no Cadastro Nacional de Pessoa Jurídica (Cartão CNPJ); 

 
Feira de Santana-BA, 26 de junho de 2025. 

 
 

JOSÉ BRAGA DA SILVA NETTO  
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO URBANO  

 
 
 

 
 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
 
 

TERMO DE APOSTILAMENTO Nº 01/2025  
CONTRATO Nº 292-2024-11C 

 
 

TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO DE Nº 292-
2024-11C, CELEBRADO ENTRE O FUNDO MUNICIPAL DE 
SAÚDE DE FEIRA DE SANTANA E A AL CONSTRUÇÕES E 
EMPREENDIMENTOS LTDA. 

 
 
 

O FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE FEIRA DE SANTANA, pessoa jurídica de direito público interno, sediada na 
Avenida Getúlio Vargas, nº 2751, Bairro Santa Mônica, na cidade de Feira de Santana/BA, inscrita no CNPJ sob o n.º 
08.576.590/0001-07, representado pelo Ilmo. Sr. Secretário RODRIGO SANTOS MATOS, conforme Decreto Individual 
nº 009/2025, publicado no Diário Oficial Eletrônico do Município em 01 de janeiro de 2025 e 04 de abril de 2025, 
doravante denominada CONTRATANTE, e a AL CONSTRUÇÕES E EMPREENDIMENTOS LTDA, inscrita no CNPJ sob o 
n.º 21.596.877/0001-67, sediada na Rua Bartolomeu de Gusmão, nº. 58, Bairro Sobradinho, na cidade de Feira de 
Santana/BA, doravante denominada CONTRATADA, representado por seu representante legal, o Sr. Matheus 
Fernandes Santos Lima, inscrito no CPF sob o nº. 043.189.685-29; acordam e ajustam firmar o presente TERMO DE 
APOSTILAMENTO ao contrato acima mencionado, decorrente do Processo Administrativo nº 1328-2023, nos 
termos do artigo 136, caput, c/c art. 111 e art. 115, § 7º, todos da Lei nº 14.133/2021, suas alterações e legislações 
pertinentes e pelas cláusulas a seguir expressas, definidoras dos direitos, obrigações e responsabilidades das partes. 
 
1. CLÁUSULA PRIMEIRA - OBJETO DO PRESENTE INSTRUMENTO 
1.1 O presente Termo de Apostilamento tem por objeto prorrogar a vigência do contrato nº 292-2024-11C, firmado 
em 02 de maio de 2024, por mais 10 (dez) meses a contar da emissão do aceite da Ordem de Serviço em 17 de 
fevereiro de 2025, objetivando a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA PARA AMPLIAÇÃO DA UNIDADE 
BÁSICA DE SAÚDE – UBS DO BAIRRO MANGABEIRA, proveniente da Licitação nº 1-2024-11L. 
 
 

http://www.diariooficial.feiradesantana.ba.gov.br/


ANO XI – EDIÇÃO 3272 - DATA 27/06/2025 

 
O DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE FEIRA DE SANTANA 
garante a autenticidade deste documento quando visualizado diretamente no portal 
www.diariooficial.feiradesantana.ba.gov.br 

19 

2. CLÁUSULA SEGUNDA – DA JUSTIFICATIVA 
2.1. A presente atualização decorre da necessidade de adequação temporal em virtude de o repasse do recurso 
financeiro destinado à execução contratual ter sido efetivado apenas em 17 de dezembro de 2024, conforme 
comprovação documental constante nos autos do processo administrativo, ora anexa. 
 

Ressalta-se que a alteração em questão não modifica o objeto contratado, tampouco implica reajuste de valores, 
tratando-se unicamente de ajuste formal de vigência para fins de compatibilização com a disponibilidade 
orçamentária e financeira. 
 

3. CLÁUSULA TERCEIRA - DO FUNDAMENTO LEGAL 
3.1. A alteração em tela tem fundamento na necessidade de cumprimento da exigência legal contida no parágrafo 
5º do art. 115 da lei nº 14.133/2021: “Art. 115. O contrato deverá ser executado fielmente pelas partes, de acordo 
com as cláusulas avençadas e as normas desta Lei, e cada parte responderá pelas consequências de sua inexecução 
total ou parcial. (...) “§ 5º Em caso de impedimento, ordem de paralisação ou suspensão do contrato, o cronograma 
de execução será prorrogado automaticamente pelo tempo correspondente, anotadas tais circunstâncias mediante 
simples apostila”. 
 

No mesmo sentido, o art. 111 da Lei nº 14.133/21: “Na contratação que previr a conclusão de escopo predefinido, o 
prazo de vigência será automaticamente prorrogado quando seu objeto não for concluído no período firmado no 
contrato”. 
 

Logo, tal situação dar-se-á por meio simples apostilamento, nos termos do caput do art, 136, também aplicado ao 
caso: “Registros que não caracterizam alteração do contrato podem ser realizados por simples apostila, dispensada a 
celebração de termo aditivo (...)” 
 

4. CLÁUSULA QUARTA - DA RATIFICAÇÃO 
4.1. Ratificam-se, por fim, todas as demais cláusulas e condições do contrato original e seus eventuais termos 
aditivos, que não tenham sido expressamente modificadas por este instrumento. 
  

Feira de Santana, 24 de fevereiro de 2025. 
 
 

RODRIGO SANTOS MATOS 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE 

 
 
 
 
 
 

 
 
 

 
 

 

 

http://www.diariooficial.feiradesantana.ba.gov.br/

		2025-06-26T18:30:39-0300
	JOSE RONALDO DE CARVALHO:05411688515




